

BÁO CÁO
tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2022
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Năm 2022, cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp trong huyện và các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy đã xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện đạt được những kết quả như sau:

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Cuối năm 2021, toàn Đảng bộ huyện có 5.521 đảng viên, sinh hoạt ở 61 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, gồm: 18 đảng bộ (có 233 chi bộ trực thuộc) và 43 chi bộ. Qua đánh giá, xếp loại chất lượng đối với 60/62 tổ chức đảng (giải thể 01 chi bộ và thành lập mới 02 chi bộ) năm 2021: Có 12 tổ chức đảng đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 20%; 45 tổ chức đảng đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 75%; 03 tổ chức đảng xếp loại hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 5% so tổng số tổ chức đảng được đánh giá, xếp loại. Có 4.897 đảng viên thuộc diện phân tích chất lượng, trong đó có 577 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 11,79%; 4002 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 81,72%; 306 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 6,25%; 12 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 0,24% so tổng số đảng viên được phân tích.

Hiện nay, toàn Đảng bộ có 5.645 đảng viên, sinh hoạt ở 62 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, gồm: 18 Đảng bộ (có 234 chi bộ trực thuộc) và 44 chi bộ.

Ngay từ đầu năm, cấp ủy, ủy ban kiểm tra từ huyện đến cơ sở, các cơ quan tham mưu giúp việc của Huyện ủy đã xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên. Đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra từ huyện đến cơ sở được củng cố cả về số lượng và chất lượng từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát trong tình hình mới.

A- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

I- Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy

- Cấp ủy các cấp đã tổ chức triển khai Quy định 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

- Cấp ủy các cấp đã tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022¹; ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên năm 2022², giao cơ quan Ủy ban Kiểm tra theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy cấp mình và định kỳ báo cáo cho cấp ủy xem xét, chỉ đạo.

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy khóa XXII, nhiệm kỳ 2020-2025 sửa đổi, bổ sung (Quy chế 01-QC/HU, ngày 11/02/2022); Quyết định ban hành Quy trình giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy (Quyết định 352-QĐ/HU ngày 06/5/2022); ban hành 12 Quy chế Phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy với các cơ quan, đơn vị có liên quan³; Quyết định cử cán bộ tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng năm 2022 (02 đồng chí là chủ nhiệm UBKT Đảng ủy và 17 đồng chí là Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy); Công văn quán triệt, phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng, công văn quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030 (Kế hoạch 53-KH/HU ngày 10/10/2022).

- Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy và đảng ủy viên cơ sở tiếp tục theo dõi và thực hiện giám sát thường xuyên theo sự phân công; định kỳ nghe báo cáo và cho ý kiến chỉ đạo về công tác kiểm tra, giám sát; chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc tổ chức đảng cơ sở thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát đã đề ra.

- Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy và cấp ủy viên cơ sở tiếp tục được phân công theo dõi và thực hiện giám sát thường xuyên đối với từng lĩnh vực, địa bàn; định kỳ nghe báo cáo và chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc tổ chức đảng cơ sở thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát đã đề ra.

II- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

1. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của cấp ủy các cấp

1.1. Ban Thường vụ Huyện ủy

- Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên

¹ Báo cáo số 91-BC/HU ngày 16/12/2021

² Chương trình số 09-CTr/HU ngày 16/12/2021

³ Quyết định 369-QĐ/HU ngày 03/6/2022; Quyết định 421-QĐ/HU ngày 12/9/2022; Quyết định 422-QĐ/HU ngày 12/9/2022; Quyết định 423-QĐ/HU ngày 12/9/2022; Quyết định 424-QĐ/HU ngày 12/9/2022; Quyết định 425-QĐ/HU ngày 12/9/2022; Quyết định 426-QĐ/HU ngày 12/9/2022; Quyết định 427-QĐ/HU ngày 12/9/2022; Quyết định 428-QĐ/HU ngày 12/9/2022; Quyết định 429-QĐ/HU ngày 12/9/2022; Quyết định 430-QĐ/HU ngày 12/9/2022; Quyết định 431-QĐ/HU ngày 12/9/2022

Ban Thường vụ Huyện ủy đã thành lập **13** Tổ kiểm tra do các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy làm Tổ trưởng, kiểm tra **13** tổ chức đảng đạt 100% kế hoạch (*tăng 04 tổ chức đảng so với năm 2021*); kiểm tra **18** đảng viên, đạt 100% kế hoạch (*tăng 16 đảng viên so với năm 2021*). Cụ thể: việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế làm việc nhiệm kỳ 2020 – 2025 đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Hiệp và xã Phước Thắng; việc thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về “*Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*” đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Hưng; việc triển khai thực hiện Chương trình hành động 06-CTHD/HU ngày 09/12/2020 của Huyện ủy về “*Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên giai đoạn 2020-2025*” đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước An, xã Phước Lộc, thị trấn Tuy Phước; việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh hạnh phúc*” đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy Công an huyện và Quân sự huyện; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương và công tác chính sách hậu phương quân đội đối với Đảng ủy và đồng chí Chính trị viên, đồng chí Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã Phước Hòa và xã Phước Nghĩa; việc lãnh đạo, chỉ đạo xử lý lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép theo Chỉ thị số 05-CT/HU, ngày 06/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy, đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Phước Thắng, xã Phước Sơn và thị trấn Diêu Trì. Qua kiểm tra, kết luận: 13 tổ chức đảng và 18 đồng chí cấp ủy viên còn có khuyết điểm, hạn chế và đã chỉ đạo khắc phục⁴.

Ban Chỉ đạo Chương trình Hành động số 06-CTHD/HU ngày 09/12/2020 của Huyện ủy về “*Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên giai đoạn 2020-2025*” đã thành lập 02 Tổ kiểm tra, do các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy làm Tổ Trưởng kiểm tra **02** Tổ chức đảng và **02** cá nhân. Nội dung: kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/HU ngày 09/12/2020 của Huyện ủy về “*Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên giai đoạn 2020 - 2025*” đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Quang và xã Phước Thuận.

- Giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên

Ban Thường vụ Huyện ủy đã thành lập **04** Tổ giám sát, giám sát **04** tổ chức đảng (*tăng 02 tổ chức đảng so với năm 2021*), **01** đảng viên (*tăng 01 đảng viên so với năm 2021*), đạt 100% kế hoạch. Nội dung: giám sát việc triển khai thực hiện kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về “*Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp*” đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Thuận; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sinh hoạt chi bộ theo Chỉ thị 10-CT/TW ngày 39/3/2007 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày

⁴ Phục lục 1

06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương đối với Đảng ủy công ty Cổ phần Bicem; Chi bộ Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện; Chi bộ Ngân hàng CSXH huyện. Qua giám sát đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng khắc phục các mặt còn thiếu, hạn chế⁵.

1.2. Cấp ủy cơ sở

- Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên

Đảng ủy cơ sở đã tiến hành kiểm tra **55** tổ chức đảng (*tăng 02 tổ chức đảng so với năm 2021*), **34** đảng viên (*tăng 32 đảng viên so với năm 2021*). Nội dung kiểm tra: Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 –CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Hướng dẫn 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; việc thực hiện chế độ sinh hoạt đảng của chi bộ theo quy định Điều lệ Đảng; việc xây dựng và thực hiện quy chế làm việc; việc thực hiện QCDC ở cơ sở theo Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH của UBTV Quốc hội... Kết quả kiểm tra các chi bộ và cá nhân vẫn còn hạn chế và đã chỉ đạo khắc phục.

Ngoài ra, các tổ chức đảng cơ sở đã tiến hành kiểm tra **5.507** đảng viên chấp hành Điều lệ Đảng, đạt 100% kế hoạch đề ra. Qua kiểm tra kết luận có 09 đảng viên có khuyết điểm, vi phạm, đã thi hành kỷ luật 01 đảng viên.

- Giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng

Đảng ủy cơ sở đã tiến hành giám sát **23** tổ chức đảng (*giảm 05 tổ chức đảng so với năm 2021*). Nội dung: việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sinh hoạt chi bộ theo Chỉ thị 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương, việc triển khai và thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW ngày 18/2/1998 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở;... Qua giám sát đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng khắc phục các mặt còn thiếu, hạn chế.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của các Ban tham mưu, giúp việc Huyện ủy

Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy ngoài việc thực hiện trách nhiệm phối hợp với Ủy ban Kiểm tra tham mưu, giúp Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 và được Ban Thường vụ Huyện ủy phân công chủ trì thực hiện một số cuộc kiểm tra, giám sát, các Ban của Huyện ủy đã chủ động xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 theo chức năng, nhiệm vụ của mình và đã tiến hành kiểm tra **03** tổ chức Đảng, nội dung: kiểm tra việc bổ sung lý

⁵ Phụ lục 2

lich đảng viên và quản lý hồ sơ đảng viên đối với Đảng ủy thị trấn Diêu Trì, Đảng ủy xã Phước Thành, Đảng ủy xã Phước An; tiến hành giám sát 12 tổ chức đảng, nội dung: việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 đối với Đảng ủy xã Phước An, Đảng ủy xã Phước Hiệp; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế toàn dân đối với Đảng ủy thị trấn Tuy Phước và Đảng ủy xã Phước Lộc; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” và Chuyên đề năm 2022 đối với Đảng ủy xã Phước Thuận và Đảng ủy xã Phước Thắng; về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Quy định của BTV HU về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử đối với Đảng ủy xã Phước Lộc và Đảng ủy xã Phước Hòa; giám sát việc triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về “*Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp*” đối với Đảng ủy xã Phước Thắng, xã Phước Lộc, xã Phước Thành và xã Phước Hòa.

3. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của ủy ban kiểm tra các cấp

3.1. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

- **Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm:** đối với 01 tổ chức đảng và 04 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý (trong đó có 01 HUV, 03 cấp ủy viên cơ sở) (*giảm 01 tổ chức và tăng 01 đảng viên so với năm 2021*). Qua kiểm tra kết luận có vi phạm nhưng chưa đến mức phải thi hành kỷ luật, đã yêu cầu nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm⁶.

- **Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát:** Đã kiểm tra 06 tổ chức đảng đạt 100% kế hoạch (*không tăng, giảm so với năm 2021*). Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế⁷.

- **Kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong Đảng:** Đã kiểm tra 02 tổ chức đảng đạt 100% kế hoạch (*giảm 01 tổ chức đảng so với năm 2021*). Qua kiểm tra, kết luận các tổ chức đảng đã xử lý kỷ luật đảng viên đúng quy trình và thẩm quyền.

- **Kiểm tra tài chính đảng:** Đã kiểm tra tài chính Đảng đối với 03 tổ chức đảng đạt 100% kế hoạch (*giảm 01 tổ chức so với năm 2021*). Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng khắc phục những mặt còn tồn tại, khuyết điểm⁸.

- Giám sát tổ chức đảng và đảng viên

⁶ Chi ủy BQLDA ĐTXD và PTQĐ huyện; Đ/c Bí thư Chi bộ, Phó Bí thư chi bộ BQLDA ĐTXD và PTQĐ huyện; Đ/c Bí thư chi bộ, Phó Bí thư chi bộ Ban Dân vận – Mặt trận TQVN huyện. Phụ lục 5

⁷ Phụ lục 3

⁸ Phụ lục 4

Giám sát chuyên đề: Đã giám sát 03 tổ chức đảng và 06 đảng viên, trong đó có 02 đồng chí là Huyện ủy viên đạt 100% kế hoạch (*không tăng, giảm so với năm 2021*). Nội dung giám sát đối với tổ chức đảng: Việc thực hiện Quy chế làm việc; việc triển khai thực hiện Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU, ngày 15/10/2017 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. Qua giám sát đã chuyển kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 01 tổ chức đảng⁹. Nội dung giám sát đối với Đảng viên: Việc thực hiện các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, quy chế làm việc, chế độ công tác; việc giữ gìn đạo đức, lối sống và trách nhiệm nêu gương theo các quy định của Đảng; việc chấp hành Quy định 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về những điều đảng viên không được làm; việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. Qua giám sát đã chuyển kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 04 đ/c gồm: 01 đ/c là Huyện ủy viên, 03 đ/c là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ quản lý.

Giám sát thường xuyên: Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã phân công các ủy viên chuyên trách thực hiện giám sát thường xuyên đối với các tổ chức cơ sở đảng và đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Qua giám sát, đã kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh, hạn chế thiếu sót của tổ chức đảng, đảng viên.

3.2. Ủy ban Kiểm tra cơ sở

- ***Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát:*** Đã kiểm tra 14 chi bộ (*giảm 11 tổ chức đảng so với năm 2021*). Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở các chi bộ khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế.

- ***Kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong đảng:*** Đã kiểm tra 03 chi bộ (*giảm 05 tổ chức đảng so với năm 2021*). Qua kiểm tra, kết luận các tổ chức đảng đã xử lý kỷ luật đảng viên đúng quy trình và thẩm quyền.

- ***Kiểm tra tài chính đảng:*** Đã kiểm tra việc thu, nộp, quản lý, sử dụng đảng phí đối với 15 chi bộ (*giảm 07 tổ chức đảng so với năm 2021*). Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở các chi bộ khắc phục những mặt còn tồn tại, khuyết điểm.

- *Giám sát tổ chức đảng và đảng viên:*

Giám sát chuyên đề: Đã giám sát 16 chi bộ (*giảm 03 chi bộ so với năm 2021*) và 15 đảng viên (*tăng 03 đảng viên so với năm 2021*). Nội dung giám sát đối với tổ chức đảng: Việc thực hiện Quy chế làm việc và việc triển khai thực hiện Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU, ngày 25/10/2017 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, qua giám sát đã kịp thời chấn chỉnh các hạn chế, khuyết điểm của các tổ chức đảng. Nội dung giám sát đối với đảng viên: Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; việc chấp hành Quy định 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm và việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ,

⁹ Phụ lục 5

đảng viên theo Quy định 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp. Qua giám sát chưa phát hiện đảng viên vi phạm.

- **Giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng và đảng viên:** Ủy ban kiểm tra cơ sở đã phân công thành viên thực hiện giám sát thường xuyên đối với các chi bộ trực thuộc và đảng viên thuộc diện Đảng ủy quản lý. Qua giám sát, chưa phát hiện tổ chức đảng và đảng viên có dấu hiệu vi phạm.

III- Thi hành kỷ luật đảng viên

- Tổng số đảng viên vi phạm bị thi hành kỷ luật **14** đảng viên (*tăng 04 đảng viên so với năm 2021*). Thảm quyền thi hành kỷ luật: Đảng ủy: 01, chiếm 7,2%; Chi bộ: 13, chiếm 92,8%. Hình thức: Khiển trách: 10, cảnh cáo: 04. Nội dung vi phạm: Chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình: 08; Thiếu trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ, không chấp hành nội quy công ty, buông lỏng công tác quản lý gây ra hậu quả nghiêm trọng: 02; vi phạm về những điều đảng viên không được làm: 02; các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác kiểm điểm đánh giá, xếp loại đối với tổ chức đảng và đảng viên năm 2020, tiêu chí thi đua, quy chế hoạt động trong nhà trường và việc ban hành Điều lệ Ban đại diện cha, mẹ học sinh: 01; Nghiệp vụ chuyên ngành (làm mất công cụ hỗ trợ): 01.

- Đảng viên vi phạm thuộc các lĩnh vực: Nhà nước: 01 chiếm 7,2%; Lực lượng vũ trang: 01 chiếm 7,2%; Sản xuất kinh doanh: 03, chiếm 21,4%, lĩnh vực khác: 09, chiếm 64,2%.

IV- Giải quyết tố cáo đảng viên

- Ban Thường vụ Huyện ủy và các cơ quan ban, ngành của huyện đã tiếp nhận 62 đơn phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong đó:

+ BTV HU đã thành lập tổ giải quyết 01 đơn tố cáo 01 tổ chức và 01 cá nhân, kết quả: trong 05 nội dung tố cáo, 04 nội dung không đúng, 01 nội dung đúng một phần và đề nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm.

+ 24 đơn phản ánh, khiếu nại (chiếm 40,3%) liên quan đến quyền lợi của công dân đã được các cơ quan chức năng hòa giải, giải quyết, trả lời cho người dân (*có đơn gửi nhiều lần*); 16 đơn tố cáo (chiếm 25,8%) đang xem xét, giải quyết; 07 đơn (chiếm 11,3%) hướng dẫn công dân; 14 đơn (chiếm 22,6%) xếp lưu theo quy định.

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã tiếp nhận **32** đơn thư phản ánh, kiến nghị, tố cáo liên quan đến 01 tổ chức đảng và 15 đảng viên (trong đó có 06 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý). Qua xem xét: **01** đơn chuyển Đảng ủy xã Phước Hiệp xem xét chỉ đạo giải quyết theo quy định, đồng thời gửi Giấy báo cho người gửi đơn biết; **01** đơn hướng dẫn người tố cáo thực hiện theo Phiếu Hướng dẫn

của Văn Phòng Huyện ủy; xếp lưu theo quy định **19** đơn gồm: đơn giấu tên: 02 (đề xuất BTV Huyện ủy bổ sung vào Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 đối với đối tượng được nêu trong đơn); người tố cáo không ký đơn: 02; đang được cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết: 04; nhiều người cùng ký đơn: 02; đơn có đối tượng bị tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết: 03; đơn đã gửi đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 06 đơn; Đơn phải giải quyết: **11** đơn có cùng nội dung và đối tượng bị tố cáo, trong đó: BTV Huyện ủy chuyển: 07 đơn (UBKT Tỉnh ủy chuyển 01 đơn), UBKT Huyện ủy nhận: 04 đơn, kết luận: 01 nội dung tố cáo đúng, 01 nội dung tố cáo không đúng.

- Đảng ủy cơ sở đã tiếp nhận 05 đơn thư phản ánh, tố cáo 06 đảng viên. Trong đó, đã tiến hành làm việc và hướng dẫn chuyển đơn đến Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Tuy Phước để điều tra làm rõ vì nội dung này vượt quá thẩm quyền của Đảng ủy: 02; chuyển về chi bộ xử lý theo quy định: 01; đã gửi giấy báo cho người tố cáo: 02 đơn.

V. Nhận xét chung

1. Ưu điểm

- Cấp ủy các cấp đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện kịp thời các chỉ thị, quy định, hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát của cấp trên.

- Các cấp ủy, ủy ban kiểm tra từ huyện đến cơ sở; các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy đã kịp thời xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện đạt 100% chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2022. Qua thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên đã góp phần phòng ngừa, hạn chế các vi phạm, tăng cường kỷ cương, kỷ luật, thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của huyện Đảng bộ; giúp cấp uỷ thấy rõ hơn ưu điểm, khuyết điểm và đánh giá đúng tình hình của tổ chức đảng và đảng viên; uốn nắn những thiếu sót, khuyết điểm; kịp thời tháo gỡ, khắc phục những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

- Các tổ chức đảng có thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ thi hành kỷ luật Đảng cơ bản đúng quy trình, phương hướng, phương châm, nguyên tắc, thủ tục và thẩm quyền đã giúp cho đảng viên thấy được khuyết điểm, vi phạm để khắc phục, vươn lên hoàn thành nhiệm vụ được giao, góp phần giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng.

Nguyên nhân ưu điểm: Các cấp uỷ đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát; sự hướng dẫn về quy trình, nghiệp vụ kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra cấp trên; các cơ quan tham mưu của cấp uỷ phối hợp chặt chẽ; ủy ban kiểm tra, cán bộ làm công tác kiểm tra từ huyện đến cơ sở nêu cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

2. Khuyết điểm, tồn tại

- Một số cuộc kiểm tra còn chậm so với tiến độ đề ra.
- Quy trình, thủ tục và việc lưu trữ hồ sơ trong thực hiện kiểm tra, giám sát ở một số tổ chức đảng còn lúng túng, chưa đầy đủ, thiếu khoa học; chế độ thông tin báo cáo chưa kịp thời, chất lượng chưa cao.

Nguyên nhân khuyết điểm

Một số cán bộ làm công tác kiểm tra ở cơ sở mới được cơ cấu lần đầu nên việc nghiên cứu quy định, hướng dẫn, quy trình còn hạn chế và thiếu kinh nghiệm; Một số đồng chí chủ nhiệm ủy ban kiểm tra đảng ủy xã, thị trấn thiếu quan tâm đến công tác kiểm tra, giám sát.

B- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

Căn cứ Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, nhiệm kỳ 2020 – 2025, tình hình thực tế của địa phương và hướng dẫn của cấp trên, Huyện ủy Tuy Phước đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 chủ yếu sau:

I- Phương hướng

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Thông báo số 156-TB/TW ngày 01/10/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về “*Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng*”; Quy định 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030 và Kế hoạch số 52-KH/UBKTTW ngày 30/6/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về thực hiện Kết luận số 34-KL/TW.

2. Triển khai, quán triệt, thực hiện kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng. Từng thành viên của Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy được phân công phụ trách lĩnh vực, địa bàn, chi bộ khu dân cư tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng, nhất là lĩnh vực, địa bàn dễ phát sinh vi phạm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm và chủ động phòng ngừa vi phạm, nhằm góp phần thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng ở địa phương.

3. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển*”

hoá"; việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Quy định 109-QĐ/TW ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư “Về công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên”; Quy định 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị “về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ chống chạy chức chạy quyền”; Quy định 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

II- Nhiệm vụ:

1. Xây dựng và tổ chức thực hiện đạt 100% Chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2023.

2. Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, nhất là kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Qua đó, kết luận rõ đúng sai, xác định rõ vi phạm (nếu có) của tổ chức đảng, đảng viên, xem xét xử lý kịp thời nhằm giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng.

3. Giải quyết và chỉ đạo giải quyết kịp thời các đơn thư tố cáo, khiếu nại, nhất là đối với cán bộ đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

4. Tăng cường giám sát đối với tổ chức đảng và cán bộ đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh thiếu sót, khuyết điểm.

5. Tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2023, xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

Trên đây là kết quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (b/cáo),
- UBKT Tỉnh ủy (b/cáo),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy,
- Các đ/c HUV,
- Các TCCSĐ trực thuộc,
- UVUBKT Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

T/M HUYỆN ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Văn Hùng

Phụ lục 1

**Kết luận về những khuyết điểm, hạn chế của các tổ chức đảng được kiểm tra, giám sát
(BTV HU)**

1. Đảng ủy xã Phước Hiệp: Quy chế làm việc (*ban hành ngày 04/8/2020*) xác định nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc của Đảng ủy, BTV và Thường trực Đảng ủy chưa đúng, nhiều nội dung vượt thẩm quyền của BTV Đảng ủy. Đến thời điểm kiểm tra, Đảng ủy chưa bổ sung QCLV theo Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của BCH Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng, nhất là thẩm quyền của BTV Đảng ủy. Quá trình thực hiện QCLV còn một số hạn chế, khuyết điểm như: Không có sổ họp thường trực; không có sổ họp trực báo giữa Thường trực Đảng ủy với HĐND, UBND, các bộ phận tham mưu giúp việc, lãnh đạo MTTQ, các đoàn thể, các chi bộ trực thuộc và các trưởng thôn. Sổ họp của BTV, BCH ghi chép sơ sài trong khi đó sổ tay của một số đồng chí đảng ủy viên, ủy viên BTV ghi đầy đủ nội dung họp. Đảng ủy chưa kịp thời tổ chức kiểm tra, giám sát việc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện QCLV đối với các chi bộ trực thuộc. QCLV của các loại hình chi bộ trực thuộc Đảng ủy chưa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- **Đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Hiệp:** Việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của đồng chí ở một số mặt, lĩnh vực công tác chưa toàn diện, chất lượng chưa cao, nhất là việc chỉ đạo xây dựng, ban hành, sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện QCLV. Là người chủ trì các cuộc họp nhưng đồng chí thiếu kiểm tra, nhắc nhở dẫn đến sổ họp BTV, BCH ghi chép không đầy đủ nội dung các cuộc họp. Với trách nhiệm là người đứng đầu cấp ủy, đồng chí Nguyễn Văn Đức còn chịu trách nhiệm về những hạn chế, khuyết điểm của Đảng ủy trong việc tổ chức thực hiện QCLV như đã đề cập ở trên.

2. Đảng ủy xã Phước Thắng: Việc cụ thể hóa các quy định, hướng dẫn của cấp trên để xây dựng QCLV chưa đúng và phù hợp; Việc tổ chức các cuộc họp trực báo với các bí thư chi bộ và Mặt trận, các đoàn thể xã chưa đảm bảo theo quy chế đề ra. Sổ họp BCH không thể hiện việc xem xét kết luận giải quyết tố cáo, kết luận các cuộc kiểm tra, giám sát của Đảng ủy. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy ở một số mặt công tác hiệu quả chưa cao (Quản lý sử dụng đất, xử lý lấn chiếm đất đai, bảo vệ môi trường...). Năm 2021, Ban Chấp hành và Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ có 06 kỳ họp thường kỳ là thực hiện chưa đảm bảo theo QCLV đề ra; Đảng ủy thiếu tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát để kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, khuyết điểm dẫn đến một số chi bộ (*Trường TH số 2 Phước Thắng, Công an xã, Quân sự xã*) ban hành, sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện QCLV chưa đúng quy trình, quy định.

- **Đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Thắng:** Với trách nhiệm là người đứng đầu cấp ủy, đồng chí Huỳnh Thế Minh chịu trách nhiệm về những hạn chế, khuyết điểm của Đảng ủy trong việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện QCLV của Đảng ủy cũng như việc lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát các chi bộ trực thuộc xây dựng, ban hành, sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện QCLV.

3. Đảng ủy xã Phước Hưng: Đảng ủy chưa xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết 11 đối với các chi bộ trực thuộc. Tỷ lệ nữ tham gia trong Ban Chấp hành Đảng bộ, HĐND xã chưa đảm bảo tỷ lệ theo quy hoạch đã được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt (BCH đạt 20%/25% QH, HĐND đạt 12,5%/35% QH). Vai trò hội viên nông cốt một vài nơi chưa phát huy tốt nên việc tuyên truyền, vận động, thuyết phục hội viên phụ nữ trên một số lĩnh vực mang lại hiệu quả chưa cao.

- **Đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Hưng:** Những khuyết điểm, hạn chế của Đảng ủy xã Phước Hưng trong việc thực hiện Nghị quyết 11 trong đó có trách nhiệm của đồng chí Dương Minh Tân - Bí thư Đảng ủy. Việc lãnh đạo, chỉ đạo của đồng chí Dương Minh Tân ở một số mặt, lĩnh vực công tác chưa toàn diện, chất lượng chưa cao, nhất là việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết 11. Việc thực hiện bố trí cán bộ nữ tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã chưa đảm bảo tỷ lệ theo quy hoạch đã được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt.

HĐND xã chưa đảm bảo tỷ lệ theo quy hoạch đã được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt.

4. Đảng ủy xã Phước Thắng: việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chỉ thị số 05 chưa tập trung đúng mức, thiếu kiểm tra, giám sát nên dẫn đến việc phát hiện và xử lý vi phạm đất đai, xây dựng trái phép chưa kịp thời gây bức xúc tại địa phương; nhiều trường hợp xử lý thiếu kiên quyết; nhiều hồ sơ xử lý vi phạm hành chính chưa đảm bảo về thể thức theo quy định...

- **Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã Phước Thắng:** với trách nhiệm là người đứng đầu cấp ủy phải chịu trách nhiệm về những hạn chế khuyết điểm của Đảng ủy; việc lãnh đạo, chỉ đạo chưa có hiệu quả về công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã, vẫn còn xảy ra nhiều trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép chưa xử lý và xử lý chưa triệt để, còn dờ dang kéo dài, gây bức xúc ở địa phương.

- **Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Phước Thắng:** với trách nhiệm là người đứng đầu cấp ủy phải chịu trách nhiệm về những hạn chế khuyết điểm của Đảng ủy và UBND xã. Việc chỉ đạo chưa có hiệu quả về công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã, vẫn còn xảy ra nhiều trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép chưa xử lý và xử lý chưa triệt để, còn dờ dang kéo dài, gây bức xúc ở địa phương; công tác phối hợp với Mặt trận và các Hội đoàn thể để tuyên truyền, vận động chưa thật sự đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

5. Đảng ủy Quân sự huyện: Việc triển khai quán triệt, nghiên cứu, học tập chuyên đề hằng năm ở các chi bộ trực thuộc nội dung chưa phong phú, hình thức chưa đa dạng. Việc cụ thể hóa nội dung chuyên đề hằng năm các chi bộ trực thuộc chưa thật sự sáng tạo, chưa tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên. Công tác tuyên truyền về mô hình hay, cách làm sáng tạo và nhân rộng gương tập thể, cá nhân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa được thường xuyên. Việc nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa sâu rộng. Việc gắn học tập, nghiên cứu với vận dụng vào thực tiễn nhiệm vụ của một số cá nhân ở đơn vị chưa cụ thể, nội dung đăng ký và giải pháp thực hiện chưa phù hợp.

- **Đ/c Phó Bí thư Đảng ủy Quân sự huyện:** Với trách nhiệm là Phó Bí thư Đảng ủy, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị những hạn chế, khuyết điểm của Đảng ủy trong việc tổ chức và triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII), Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” có phần trách nhiệm của cá nhân đồng chí.

6. Đảng ủy Công an huyện: Đảng ủy có lòng ghép nội dung kiểm tra, giám sát về triển khai và thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong kiểm tra, giám sát sinh hoạt đảng đối với các chi bộ trực thuộc nhưng chưa xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát. Trong sinh hoạt chi bộ, một số cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy tuy có đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt, nhưng nội dung và hình thức tổ chức thực hiện chưa đa dạng, phong phú. Một số chi bộ chưa thường xuyên nhắc nhở kết quả thực hiện của đảng viên, cán bộ, chiến sỹ trong quá trình thực hiện học tập và làm theo Bác.

- **Đ/c Bí thư Đảng ủy Công an huyện:** Với trách nhiệm là người đứng đầu cấp ủy, đồng chí Nguyễn Văn Đây chịu trách nhiệm về những hạn chế, khuyết điểm của Đảng ủy trong việc tổ chức và triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII), Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”

7. Đảng ủy thị trấn Tuy Phước: Việc tổ chức thực hiện hội nghị thông tin thời sự cho cán bộ, đảng viên thực hiện chưa đúng quy định. Công tác theo dõi, nắm bắt, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội và dự báo tình hình có lúc, có việc còn chậm, chưa kịp thời. Công tác phát triển đảng viên Đảng ủy tuy có tập trung cho công tác tạo nguồn phát triển đảng viên nhưng tỷ lệ kết nạp đảng viên hằng năm chưa đạt theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy giao và nghị quyết Đảng ủy đề ra. Về công tác kiểm tra, giám sát: hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát chưa đúng quy trình, thủ tục.

về công tác dân vận chưa rõ nội dung. Về sinh hoạt chi bộ, một số chi bộ chưa làm tốt việc lựa chọn nội dung dẫn đến nội dung sinh hoạt nghèo nàn, hình thức; việc thông tin thời sự và phổ biến văn bản chỉ đạo của cấp trên còn dàn trải, không xác định rõ trọng tâm. Chất lượng sinh hoạt tại tổ đảng chưa thực sự được nâng lên, công tác chuẩn bị nội dung sinh hoạt chưa phong phú, đảng viên chưa tham gia nhiều ý kiến. Việc ghi biên bản các cuộc họp Ban chấp hành, Ban Thường vụ cấp ủy chưa đầy đủ thông tin, nội dung và diễn biến cuộc họp.

- **Đ/c Bí thư Đảng ủy thị trấn Tuy Phước:** Những hạn chế, tồn tại của tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động số 06 của Huyện ủy có một phần trách nhiệm của đồng chí Bí thư Đảng ủy. Với trách nhiệm là người đứng đầu cấp ủy, việc chỉ đạo các tổ chức đảng trong công tác tạo nguồn phát triển đảng viên chưa đạt theo kế hoạch; vai trò của đồng chí Bí thư Đảng ủy chưa thể hiện rõ trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trong công tác kiểm tra, giám sát.

8. Đảng ủy xã Phước An: Công tác ban hành và triển khai các kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chậm so với các kế hoạch của Huyện ủy đã ban hành. Số tổ chức Đảng được đánh giá HTTNV chưa đạt so với Kế hoạch của Đảng ủy xã đề ra; thông báo xếp loại cán bộ, đảng viên thuộc diện Đảng ủy quản lý chưa nêu kết luận ưu, khuyết điểm của từng cá nhân. Công tác phát triển đảng viên Đảng ủy tuy có tập trung cho công tác tạo nguồn phát triển đảng viên nhưng tỷ lệ kết nạp đảng viên hằng năm chưa đạt theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy giao và nghị quyết Đảng ủy đề ra. Về công tác kiểm tra, giám sát: Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chưa kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên thuộc trách nhiệm quản lý; hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát chưa đầy đủ theo quy trình, thủ tục. Về công tác dân vận, chương trình kiểm tra, giám sát Đảng ủy có thực hiện kiểm tra quy chế dân chủ theo nghị định của Chính phủ nhưng chưa kiểm tra theo Chỉ thị và kết luận của Đảng về quy chế dân chủ. Về sinh hoạt chi bộ, một số chi bộ tổ chức sinh hoạt chưa đúng thời gian theo quy chế làm việc; một số chi bộ chưa làm tốt việc lựa chọn nội dung dẫn đến nội dung sinh hoạt nghèo nàn, hình thức; việc thông tin thời sự và phổ biến văn bản chỉ đạo của cấp trên còn dàn trải, không xác định rõ trọng tâm. Chất lượng sinh hoạt tại tổ đảng chưa thực sự được nâng lên, công tác chuẩn bị nội dung sinh hoạt chưa phong phú. Việc ghi biên bản các cuộc họp Ban chấp hành, Ban Thường vụ cấp ủy chưa đầy đủ thông tin, nội dung và diễn biến cuộc họp.

- **Đ/c Bí thư Đảng ủy xã Phước An:** Những hạn chế, tồn tại của tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động số 06 của Huyện ủy có một phần trách nhiệm của đồng chí Bí thư Đảng ủy. Với trách nhiệm là người đứng đầu cấp ủy, việc chỉ đạo các tổ chức đảng trong công tác tạo nguồn phát triển đảng viên chưa đạt chỉ tiêu đề ra.

9. Đảng ủy xã Phước Lộc: Việc nắm bắt tình hình tư tưởng, của cán bộ, đảng viên, nhân dân và dự báo tình hình có thời điểm, có việc chưa kịp thời, thiếu chiều sâu; công tác kiểm tra, giám sát đối với cán bộ, đảng viên về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống chưa thường xuyên; các bản đăng ký cam kết giống nhau. Công tác phát triển đảng viên Đảng ủy tuy có tập trung cho công tác tạo nguồn phát triển đảng viên nhưng tỷ lệ kết nạp đảng viên hằng năm chưa đạt theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy giao và nghị quyết Đảng ủy đề ra. Về công tác kiểm tra, giám sát: Đảng ủy chưa thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác giám sát để kịp thời phát hiện dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên thuộc trách nhiệm quản lý; hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và UBKT Đảng ủy chưa đảm bảo theo quy trình, thủ tục. Về sinh hoạt chi bộ, một số chi bộ chưa làm tốt việc lựa chọn nội dung dẫn đến nội dung sinh hoạt nghèo nàn, hình thức; việc thông tin thời sự và phổ biến văn bản chỉ đạo của cấp trên còn dàn trải, không xác định rõ trọng tâm. Chất lượng sinh hoạt chuyên đề hàng quý chưa thực hiện đầy đủ, công tác chuẩn bị nội dung sinh hoạt chưa phong phú. Việc ghi biên bản một số cuộc họp Ban chấp hành, Ban Thường vụ cấp ủy chưa đầy đủ thông tin, nội dung và diễn biến cuộc họp.

- **Đ/c Bí thư Đảng ủy xã Phước Lộc:** Những hạn chế, tồn tại của tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động số 06 của Huyện ủy có một phần trách nhiệm của đồng chí Bí thư Đảng ủy. Với trách nhiệm là người đứng đầu cấp

ủy có một phần trách nhiệm của đồng chí Bí thư Đảng ủy. Với trách nhiệm là người đứng đầu cấp ủy, việc chỉ đạo các tổ chức đảng trong công tác tạo nguồn phát triển đảng viên chưa đạt chỉ tiêu đề ra; việc chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, nhất là kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên thuộc đảng ủy quản lý chưa thường xuyên.

10. Đảng ủy xã Phước Hòa: Lãnh đạo công tác quy hoạch xây dựng nguồn cán bộ bổ nhiệm chức vụ Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã chưa được quan tâm, chưa đáp ứng nhu cầu thực tế của xã; Lãnh đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hàng năm tuy đạt chỉ tiêu giao nhưng thanh niên vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự vẫn còn xảy ra; lãnh đạo, chỉ đạo Ban CHQS xã xây dựng một số văn kiện SSCĐ chưa đầy đủ, công tác đăng ký, quản lý độ tuổi dân quân rộng rãi chưa đầy đủ thông tin; lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của chi bộ quân sự có mặt hiệu quả chưa cao; lãnh đạo công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật lực lượng dự bị động viên có nội dung chưa sâu rộng; công tác phối hợp theo dõi, đăng lý quản lý các đối tượng chưa trùng khớp với số liệu đang quản lý cấp huyện; chưa bố trí kinh phí để bảo đảm chi cho công dân thực hiện NVQS theo Nghị định 13 của Chính phủ.

- **Đ/c Chính trị viên Ban CHQS xã:** cùng với Đảng ủy, chỉ ủy lãnh đạo triển khai thực hiện công tác đảng, công tác chính trị trong lực lượng dân quân, dự bị động viên, có nội dung hiệu quả chưa cao; chỉ đạo công tác phát triển đảng trong lực lượng DBĐV gặp khó khăn.

- **Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã:** công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong công tác xây dựng lực lượng Dân quân tuy đảm bảo về số lượng chất lượng hoạt động chưa mạnh; công tác phối hợp tuyên truyền, vận động công dân thực hiện NVQS có mặt chưa hiệu quả nên còn nhiều trường hợp trốn khám và lánh ngũ xảy ra; tham mưu công tác chính sách và giải quyết các chế độ chính sách theo Quyết định của Chính phủ, hướng dẫn của cấp trên chưa kịp thời.

11. Đảng ủy xã Phước Nghĩa: lãnh đạo, chỉ đạo Ban CHQS xã thực hiện một số mặt công tác về quốc phòng, quân sự địa phương có mặt kết quả chưa cao; chỉ đạo việc tạo nguồn phát triển đảng viên trong lực lượng DBĐV chưa đạt chỉ tiêu, lãnh đạo hoạt động CTĐ, CTCT có mặt chất lượng còn thấp; chỉ đạo UBND xã chưa đề xuất phân bổ kinh phí bảo đảm chi cho công dân thực hiện NVQS theo Nghị định 13 của Chính phủ.

- **Đ/c Chính trị viên Ban CHQS xã:** cùng tập thể Đảng ủy, chỉ ủy lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai công tác xây dựng lực lượng, tuy đảm bảo về số lượng nhưng chất lượng hoạt động có mặt chưa mạnh, chưa đáp ứng yêu cầu; lãnh đạo chi bộ Quân sự hoạt động có mặt kết quả chưa cao.

- **Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã:** công tác tham mưu và thực hiện một mặt công tác quân sự địa phương chưa cao.

12. Đảng ủy thị trấn Diêu Trì:

- **Đảng ủy thị trấn Diêu Trì:** Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 06/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Đảng ủy chỉ đạo chưa tập trung đúng mức, thiếu kiểm tra giám sát nên dẫn đến việc phát hiện và xử lý vi phạm đất đai, xây dựng trái phép, trật tự đô thị chưa kịp thời gây bức xúc ở địa phương; Lãnh đạo, chỉ đạo xử lý nhiều trường hợp thiếu kiên quyết (*chưa triệt để*) chỉ dừng lại ở khâu xử phạt vi phạm hành chính với 17 trường hợp; 6 trường hợp chỉ phát hiện chưa lập biên bản vi phạm hành chính; Một số hồ sơ xử lý vi phạm hành chính chưa đảm bảo về thể thức theo quy định.

- **Đồng chí Bí thư Đảng ủy thị trấn Diêu Trì:** Với trách nhiệm là người đứng đầu cấp ủy đồng chí phải chịu trách nhiệm về những hạn chế khuyết điểm của Đảng ủy, hàng năm đồng chí lãnh đạo, chỉ đạo chưa có hiệu quả về công tác quản lý đất đai trên địa bàn, vẫn còn xảy ra nhiều trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép chưa xử lý và xử lý chưa triệt để, còn dờ dằng kéo dài gây bức xúc ở địa phương về quản lý trật tự đô thị.

- **Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND thị trấn Diêu Trì:** Với trách nhiệm là người đứng đầu UBND thị trấn, đồng chí phải chịu trách nhiệm về những hạn chế khuyết điểm của Đảng ủy và UBND thị trấn; từ năm 2020 đến nay, đồng chí chỉ đạo công tác quản lý đất đai và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn vẫn còn để xảy ra tình trạng vi phạm: lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, trật tự đô thị chưa xử lý và xử lý chưa triệt để, còn dờ dằng kéo dài gây bức xúc ở địa phương.

13. Đảng ủy xã Phước Sơn:

- **Đảng ủy xã Phước Sơn:** Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo có lúc thiếu sự kiểm tra, giám sát nên dẫn đến việc phát hiện và xử lý vi phạm đất đai, xây dựng trái phép chưa kịp thời gây bức xúc ở địa phương; Lãnh đạo, chỉ đạo xử lý một số trường hợp thiếu kiên quyết (*chưa triệt để*) chỉ dừng lại ở khâu xử phạt vi phạm hành chính; Thi hành một phần của quyết định, chưa khắc phục hậu quả 20 trường hợp; đã khắc phục hậu quả nhưng chưa nộp tiền phạt 14 trường hợp; Một số hồ sơ xử lý vi phạm hành chính chưa đảm bảo về thể thức theo quy định.

- **Đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Sơn:** Với trách nhiệm là người đứng đầu cấp ủy đồng chí phải chịu trách nhiệm về những hạn chế khuyết điểm của Đảng ủy, công tác quản lý đất đai trên địa bàn, vẫn còn xảy ra tình trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, còn một số trường hợp xử lý chưa triệt để, kéo dài gây bức xúc ở địa phương.

- **Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Phước Sơn:** Với trách nhiệm là người đứng đầu UBND xã đồng chí phải chịu trách nhiệm về những hạn chế khuyết điểm của Đảng ủy và UBND xã; từ năm 2020 đến nay đồng chí chỉ đạo công tác quản lý đất đai và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn vẫn còn xảy ra tình trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép có một số trường hợp phát hiện chưa kịp thời và xử lý chưa triệt để, còn dở dang kéo dài gây bức xúc ở địa phương.

Phụ lục 2

Kết luận về những khuyết điểm, hạn chế của các tổ chức đảng được giám sát (BTV HU)

- **Đảng ủy xã Phước Thuận:** Việc tổ chức quán triệt thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư và các văn bản của cấp trên chưa thường xuyên, liên tục. UBND xã chưa cụ thể hóa Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh Bình Định, Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND huyện Tuy Phước về *tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới*. Công tác đối thoại trực tiếp với nhân dân chất lượng chưa cao; việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân ở địa phương, có lúc còn chậm. Một số cán bộ, công chức, khi thực thi công vụ, tiếp xúc với Nhân dân chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong công việc. UBND xã thực hiện thủ tục hành chính phát sinh qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 còn thấp; công tác chứng thực bản sao điện tử, trả hồ sơ qua dịch vụ BCCI chưa hiệu quả. Sự phối hợp giữa UBND với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên có lúc chưa kịp thời trong công tác dân vận chính quyền. Việc xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong cơ quan nhà nước còn lúng túng, nhất là mô hình cải cách thủ tục hành chính.

- **Đ/c Bí thư Đảng ủy xã Phước Thuận:** Với trách nhiệm là người đứng đầu cấp ủy, đồng chí Nguyễn Tấn Phong chịu trách nhiệm về những hạn chế khuyết điểm của Đảng ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận 114-KL/TW cũng như việc lãnh đạo chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận 114-KL/TW của Ban Bí thư.

- **Đảng ủy Công ty CP BICEM:** Việc chấm điểm đánh giá sinh hoạt chi bộ hằng tháng theo Hướng dẫn 03-HD/HU ngày 11/12/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy chưa thông qua trong chi bộ và Đảng ủy. Việc ghi chép biên bản họp thường kỳ của Đảng ủy chưa thể hiện đầy đủ nội dung; chưa thực hiện đầy đủ việc đánh giá tình hình tư tưởng của đảng viên trong tháng và chưa thường xuyên đưa việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Nghị Quyết Trung ương 4 (khóa XII) vào nội dung sinh hoạt thường xuyên của chi bộ nên hiệu quả của công tác giáo dục chính trị tư tưởng chưa cao. Việc sinh hoạt chuyên đề chưa được quy định trong Quy chế làm việc của các Chi bộ. Các kế hoạch sinh hoạt chuyên đề hằng năm chưa thể hiện thông qua trong cấp ủy, chi bộ. Nội dung sinh hoạt chuyên đề của Chi bộ I và Chi bộ II có sự giống nhau từ việc lập Kế hoạch sinh hoạt chuyên đề hằng năm đến các nội dung chi tiết trong từng chuyên đề quý theo mốc thời gian giám sát. Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện của một số đảng viên còn giống nhau qua các năm; việc cam kết thực hiện nhiệm vụ được giao chưa đi sâu vào nhiệm vụ được phân công gắn với chuyên đề hằng năm. Kế hoạch kiểm tra, giám sát của 02 chi bộ chưa đúng theo mẫu của Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (không xác định nội dung kiểm tra cho từng đảng viên, không xây dựng kế hoạch giám sát đảng viên). Quy trình thực hiện kiểm tra đảng viên chấp hành chưa đúng theo Hướng dẫn 01 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, như: chưa thông báo trước cho đảng viên biết trước để chuẩn bị bản tự kiểm tra đảng viên chấp hành, chi bộ không thảo luận, góp ý; đảng viên được kiểm tra chưa phát biểu ý kiến tiếp thu, giải trình qua kiểm tra; chủ trì chưa kết luận.

- **Chi bộ Phòng GD&ĐT huyện:** Việc ghi chép biên bản sinh hoạt chi bộ chưa thể hiện đầy đủ nội dung sinh hoạt; chưa thường xuyên đưa việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Nghị Quyết Trung ương 4 (khóa XII) vào nội dung sinh hoạt thường xuyên của chi bộ. Chi bộ chưa làm tốt việc lựa chọn nội dung sinh hoạt, nặng về công tác chuyên môn. Việc sinh hoạt chuyên đề còn một số mặt hạn chế như thời gian sinh hoạt chuyên đề của chi bộ chưa đảm bảo theo quy định 90 phút; việc chuẩn bị nội dung một số buổi sinh hoạt chuyên đề còn sơ sài, chưa đề ra các giải pháp khắc phục; nội dung ghi biên bản không ghi các ý kiến của đảng viên tham gia thảo luận. Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện của một số đảng viên còn giống nhau qua các năm; việc cam kết thực hiện nhiệm vụ được giao chưa đi sâu vào nhiệm vụ được phân công gắn với chuyên đề hàng năm. Trong công tác đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên, biên bản ghi chưa đầy đủ về ưu, khuyết điểm của chi bộ, cá nhân được đánh giá, ý kiến phát biểu góp ý của đảng viên. Quy trình thực hiện kiểm tra một số đảng viên chấp hành chưa theo Hướng dẫn 01 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. Bản tự kiểm tra chấp hành của đảng viên thể hiện không đúng với nội dung mà Chương trình kiểm tra, giám sát của Chi bộ đã xây dựng.

- **Chi bộ Ngân hàng CSXH huyện:** Việc hội ý để chuẩn bị nội dung sinh hoạt chi bộ giữa đồng chí Bí thư và Phó Bí thư chưa được thể hiện. Việc ghi chép biên bản sinh hoạt chi bộ chưa thể hiện đầy đủ nội dung sinh hoạt, chưa ghi phần thảo luận của đảng viên và thiếu phần kết luận của đồng chí chủ trì. nội dung sinh hoạt chi bộ nặng về công tác chuyên môn. Việc chấm điểm đánh giá sinh hoạt chi bộ hằng tháng chưa thông qua trong chi bộ. Thời gian và phân công chuẩn bị nội dung sinh hoạt chuyên đề của chi bộ chưa đảm bảo theo quy định; Giữa tiêu đề và nội dung sinh hoạt chuyên đề không có sự đồng bộ; việc xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề cần tách bạch, không gắn với Chương trình kiểm tra, giám sát của chi bộ. Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện của một số đảng viên còn giống nhau, chưa đi sâu vào nhiệm vụ được phân công gắn với chuyên đề hàng năm. Trong công tác đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên, biên bản ghi chưa thể hiện đầy đủ về ưu, khuyết điểm của chi bộ, cá nhân được đánh giá, ý kiến phát biểu góp ý của đảng viên. Về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của chi bộ, quy trình thực hiện kiểm tra đảng viên chấp hành chưa đúng theo Hướng dẫn 01 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

Phụ lục 3**Những mặt còn tồn tại, hạn chế qua kiểm tra tổ chức đảng thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng**

- **Đảng ủy và UBKT Đảng ủy xã Phước Thành:** (1) *Đối với Đảng ủy:* Vừa Quyết định ban hành chương trình (số 06-QĐ/ĐU ngày 31/8/2020), vừa ban hành Chương trình công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa của Đảng ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 (ngày 31/8/2020) là không đúng theo Quy định số 66-QĐ/TW ngày 06/02/2017 của Ban Bí thư, Quy định về thể loại, thẩm quyền ban hành và thể thức văn bản của Đảng; Xây dựng nội dung kiểm tra (theo Chương trình ngày 31/8/2020), giám sát (theo Chương trình số 07-CTr/ĐU ngày 25/5/2021) về việc thực hiện Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 17/4/2012 (Hướng dẫn thực hiện Quy định 55-QĐ/TW, ngày 10/01/2012 của Ban Bí thư khóa XI) vừa giám sát thực hiện Quy định số 109-QĐ/TW ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư về công tác kiểm tra của tổ chức Đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên là không hợp lý (vì 02 văn bản này có cùng một nội dung và Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW đã hết hiệu lực thi hành từ khi ban hành Quy định 109; Việc lưu trữ từng cuộc kiểm tra, giám sát chưa đầy đủ hồ sơ, thủ tục theo quy định.. (2) *Đối với UBKT Đảng ủy:* Việc xây dựng Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 (theo Chương trình số 01-CTr/UBKT ngày 31/8/2020), về nội dung kiểm tra: việc giải quyết khiếu nại kỷ luật Đảng, kiểm tra tài chính đảng của chi ủy cấp dưới; về nội dung giám sát: các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy cùng cấp, là những nội dung không có thẩm quyền theo quy định..; Các cuộc kiểm tra, giám sát thực hiện chưa đảm bảo yêu cầu, quy trình, thủ tục và áp dụng căn cứ không khả thi; Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo có lúc chưa kịp thời; việc lưu trữ hồ sơ từng cuộc kiểm tra, giám sát chưa đầy đủ theo quy định....

- **Đảng ủy và UBKT Đảng ủy thị trấn Diêu Trì:** (1) *Đối với Đảng ủy:* Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa nhiệm kỳ 2020 - 2025 xây dựng thiếu nội dung kiểm tra đối với đảng viên; Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát xác định nội dung không đúng; Quyết định kiểm tra và nội dung trong kế hoạch kiểm tra không thống nhất; Thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát chưa đúng trình tự các bước theo quy trình và lịch trình đề ra; Việc lưu trữ từng cuộc kiểm tra, giám sát chưa đầy đủ hồ sơ, thủ tục theo quy định, như: không có biên bản họp tổ để góp ý hoàn chỉnh báo cáo, dự thảo thông báo kết luận, biên bản họp tổ rút kinh nghiệm; không trích biên bản họp Đảng ủy thông qua Báo cáo kết quả kiểm tra..... (2) *Đối với UBKT Đảng ủy:* Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa xác định nội dung và đối tượng không đúng thẩm quyền theo quy định; Nội dung kế hoạch kiểm tra, giám sát và quyết định kiểm tra không thống nhất. Xác định đối tượng kiểm tra không phù hợp với nội dung kiểm tra; Thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát chưa đúng trình tự các bước theo quy trình và lịch trình đề ra; Việc lưu trữ hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát chưa đảm bảo yêu cầu, thủ tục; Sổ ghi biên bản họp Ủy ban Kiểm tra chủ trì và thư ký không ký; Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo có lúc chưa kịp thời.

- **Đảng ủy và UBKT Đảng ủy xã Phước Hòa:** (1) *Đối với Đảng ủy:* Việc xây dựng, ban hành chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hàng năm chưa đúng quy định, quy trình hướng dẫn; Ban hành chương trình kiểm tra, giám sát nhưng không thông qua hội nghị của Đảng ủy để thảo luận, thống nhất; Tổ chức thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020 và sáu tháng đầu năm 2022 không đạt theo chương trình đề ra; Thực hiện từng cuộc kiểm tra, giám sát chưa đúng quy trình; Việc lưu trữ từng cuộc kiểm tra, giám sát chưa đầy đủ hồ sơ theo quy định.... (2) *Đối với UBKT Đảng ủy:* UBKT Đảng ủy xây dựng nội dung, đối tượng kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng

năm chưa đúng đối tượng, thẩm quyền theo quy định; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy ban hành quyết định kiểm tra, giám sát không đi kèm với kế hoạch (kế hoạch do Tổ ban hành); các cuộc kiểm tra, giám sát không thực hiện việc họp tổ để phân công nhiệm vụ, góp ý dự thảo báo cáo, họp rút kinh nghiệm; không tổ chức họp chi bộ nơi kiểm tra, giám sát để thông qua dự thảo báo cáo của tổ; Báo cáo kết quả kiểm tra của Tổ và Thông báo kết luận kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đối với Chi bộ thôn Tân Giản không đúng với nội dung theo Chương trình và Quyết định kiểm tra; UBKT Đảng ủy thực hiện chế độ thông tin, báo cáo có lúc chưa kịp thời....

Phụ lục 4**Những mặt còn tồn tại, hạn chế qua kiểm tra tổ chức đảng thực hiện nhiệm vụ kiểm tra tài chính Đảng**

- **Đảng ủy xã Phước Thành:** Đảng ủy chưa lập dự toán thu, chi hàng năm; cuối năm có báo cáo tài chính đảng nhưng nội dung chưa đúng theo đúng theo Hướng dẫn số 21-HD/VPTW, ngày 04/3/2013 của Văn Phòng Trung ương Đảng về hướng dẫn một số điểm quy định cụ thể ban hành kèm theo Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 30/5/2012 của Ban Bí thư về chế độ chi hoạt động công tác Đảng của tổ chức cơ sở đảng, đảng bộ cấp trên trực tiếp cơ sở ở trong nước. Sổ hợp của Đảng ủy chưa thể hiện việc công khai tài chính đảng hàng năm; Việc thu đảng phí hàng quý đối với chi bộ, đồng thời trích chi 50% đảng phí hàng quý cho chi bộ là thực hiện chưa đúng theo Quyết định số 342-QĐ/TW, ngày 28-12-2010 của Bộ Chính trị ban hành quy định về chế độ đảng phí; Một số nội dung còn thiếu chứng từ; Một số chứng từ chi nước uống hội nghị vượt mức quy định, nội dung giữa giấy mời, chứng từ và vào sổ kế toán không giống nhau; Một số chứng từ chi nước uống hội nghị trên 200.000 đồng nhưng được viết thành nhiều hóa đơn bán lẻ...Đảng ủy chưa cập nhật các nguồn thu, chi khác vào Sổ (các khoản thu, chi do cấp trên cấp và ngân sách cùng cấp hỗ trợ)....

- **Đảng ủy thị trấn Diêu Trì:** Đảng ủy ban hành Quy chế chi tiêu từ nguồn đảng phí (Số 129-QC/ĐU ngày 17/01/2020) chưa đúng nội dung, tiêu chuẩn theo Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 30/5/2012 của Ban Bí thư về quy định chế độ chi hoạt động công tác đảng của tổ chức cơ sở đảng, đảng bộ cấp trên trực tiếp cơ sở; Không cập nhật các nguồn thu, chi khác vào Sổ (các khoản thu, chi do cấp trên cấp và ngân sách cùng cấp hỗ trợ); Một số nội dung chi còn thiếu chứng từ kèm theo; Lãnh đạo Đảng ủy chưa ký tên, đóng dấu hoặc chưa duyệt chi trên hóa đơn chứng từ

- **Đảng ủy xã Phước Hòa:** Đảng ủy chưa lập dự toán thu, chi hàng năm; cuối năm có báo cáo tài chính đảng nhưng nội dung chưa đúng theo đúng theo Hướng dẫn số 21-HD/VPTW, ngày 04/3/2013 của Văn Phòng Trung ương Đảng về hướng dẫn một số điểm quy định cụ thể ban hành kèm theo Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 30/5/2012 của Ban Bí thư về chế độ chi hoạt động công tác Đảng của tổ chức cơ sở đảng, đảng bộ cấp trên trực tiếp cơ sở ở trong nước; Chưa thực hiện việc quản lý đảng phí theo Thông báo số 08-TB/VPHU, ngày 28/10/2016 của Văn Phòng Huyện ủy; Không cập nhật các nguồn thu, chi khác vào Sổ (các khoản thu, chi do cấp trên cấp và ngân sách cùng cấp hỗ trợ); không viết phiếu thu đảng phí cho các chi bộ; Một số nội dung chi còn thiếu chứng từ kèm theo Lãnh đạo chưa ký, duyệt chi trên hóa đơn chứng từ; Từ năm 2020 đến nay, UBKT Đảng ủy chưa tiến hành kiểm tra việc thu, chi, trích nộp đảng phí đối với các chi bộ trực thuộc.

Phụ lục 5**Những mặt còn tồn tại, hạn chế qua giám sát tổ chức đảng và đảng viên**

- **Đối với Chi bộ Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:** Chậm ban hành Quy chế làm việc của Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025; Việc Chi bộ trực tiếp ban hành Quy chế làm việc là thực hiện chưa đúng theo Khoản b, Điểm 4, Điều 9, Mục III của Quy định 66-QĐ/TW ngày 06/02/2017 của Ban Bí thư về thể loại, thẩm quyền ban hành và thể thức văn bản của Đảng; Không mở sổ ghi biên bản hội ý giữa đồng chí bí thư, phó bí thư để chuẩn bị nội dung sinh hoạt chi bộ; Quy trình thực hiện kiểm tra đảng viên chấp hành chưa đúng theo Hướng dẫn 01 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Sau Đại hội Chi bộ, chưa kịp thời bổ sung nội dung kiểm tra đảng viên chấp hành đối với đồng chí Phó Bí thư Chi bộ; Một số bản tự kiểm tra chấp hành của đảng viên thể hiện chưa đầy đủ với nội dung mà Chương trình kiểm tra, giám sát của Chi bộ đã xây dựng.

- **Đối với Đ/c Hà Kim Thi - Bí thư Chi bộ Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:** Với trách nhiệm là Bí thư Chi bộ, nhưng chậm chỉ đạo xây dựng và ban hành Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2020-2025 (Quyết định chuẩn y Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ ngày 11/6/2020 nhưng đến ngày 07/8/2020 mới ban hành Quy chế); Chưa chỉ đạo bổ sung nội dung kiểm tra đảng viên chấp hành đối với đồng chí Phó Bí thư chi bộ; Chưa thực hiện đầy đủ các bước công khai về kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, đảng viên theo quy định; Trong sinh hoạt chi bộ định kỳ chưa thực hiện phân công nhiệm vụ cho đảng viên.

- **Đối với Đ/c Phạm Thị Hạnh Quỳnh-Phó Bí thư Chi bộ Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:** Việc tham mưu xây dựng Quy chế làm việc của Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025 chậm; Chưa bổ sung nội dung kiểm tra chấp hành của đồng chí Phó Bí thư Chi bộ và tổ chức kiểm tra đảng viên chấp hành chưa đúng theo Hướng dẫn 01 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Việc tham mưu thực hiện các bước công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên chưa đúng theo quy định.

- **Đối với Chi bộ Ban Dân vận – Mặt Trận TQVN huyện:** Ban hành Quyết định số 02 – QĐ/CB, về việc ban hành Quy chế làm việc của Chi bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025 (sửa đổi, bổ sung), khi chưa thông qua tại kỳ Hội ý Bí thư, Phó Bí thư với lãnh đạo cơ quan và Hội nghị Chi bộ; Quy chế làm việc của Chi bộ ban hành ngày 17/8/2020, không quy định thời gian hội ý giữa Bí thư với Phó Bí thư (có thể mời lãnh đạo cơ quan) để chuẩn bị nội dung sinh hoạt Chi bộ định kỳ; không quy định chế độ sinh hoạt chuyên đề, là chưa cụ thể hóa Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn số 02-HD/HU ngày 22/3/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy, về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Việc tổ chức sinh hoạt Chi bộ định kỳ hàng tháng thực hiện chưa đúng theo Quy chế đề ra (theo Điểm 2 - Điều 8 Quy chế làm việc, sinh hoạt vào ngày 04 hàng tháng) và không sinh hoạt 02 kỳ ở tháng 12 cuối năm (có tổ chức nhưng chuyên đề kiểm điểm, xếp loại cuối năm); Nội dung, quy trình sinh hoạt chi bộ hàng tháng, sinh hoạt chuyên đề chưa đảm bảo theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn số 02-HD/HU ngày 22/3/2018 về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới. Chưa phân công nhiệm vụ cụ thể cho đảng viên; kết thúc buổi sinh hoạt chi bộ không chấm điểm theo các tiêu chí của Hướng dẫn 03-HD/HU ngày 11/12/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Việc tổ chức kiểm tra đảng viên chấp hành hàng năm không đúng kế hoạch đề ra và thực hiện quy trình kiểm tra chưa đúng theo Hướng dẫn 01.

- **Đối với Đ/c Lê Thị Thu Hà – HUV, Bí thư Chi bộ Ban Dân vận – Mặt Trận TQVN huyện:**

Ký ban hành một số văn bản khi chưa thông qua Hội nghị Chi bộ xem xét, kết luận, là thực hiện không đúng Quy chế và Hướng dẫn 01; Chưa chỉ đạo thực hiện việc công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính Phủ; Những hạn chế, khuyết điểm của Chi bộ nêu trên, trách nhiệm thuộc về đồng chí Lê Thị Thu Hà là Bí thư Chi bộ....chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm.

- Đối với Đ/c Tạ Xuân Chiến –Phó Bí thư Chi bộ Ban Dân vận – Mặt Trận TQVN huyện:

Việc tham mưu ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng năm khi chưa thông qua tại kỳ hội ý Bí thư, Phó Bí thư với lãnh đạo cơ quan và Hội nghị Chi bộ xem xét, kết luận, là thực hiện không đúng Hướng dẫn 01; Tham mưu Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2022, có nội dung không đúng nhiệm vụ, thẩm quyền; thực hiện kiểm tra đảng viên chấp hành hàng năm chưa đúng quy trình, thủ tục, trình tự các bước theo Hướng dẫn 01; Chưa thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát thường xuyên đối với đảng viên theo phân công của Chi bộ, nhất là giám sát việc ban hành, thực hiện Quy chế làm việc, kế hoạch, chế độ công tác; Chưa tham mưu thực hiện việc công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020; Những hạn chế, khuyết điểm của Chi bộ nêu trên, có một phần trách nhiệm của đồng chí Tạ Xuân Chiến là Phó Bí thư chi bộ....chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm.

- Đối với Chi bộ BQLDA ĐTXD & PTQĐ huyện:

- Việc xây dựng và ban hành Quy chế làm việc: Chi bộ BQLDA ĐTXD & PTQĐ là Chi bộ thuộc loại hình đơn vị sự nghiệp, nhưng căn cứ Quy định số 98-QĐ/TW ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư về quy định chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan để xây dựng Quy chế làm việc là không đúng với chức năng, nhiệm vụ quy định (phải căn cứ Quy định số 97-QĐ/TW ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư về quy định chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp); Không thực hiện việc phân công thành viên trong Chi ủy soạn thảo; không thông qua cuộc họp Chi ủy để góp ý; không thông qua hội nghị Chi bộ để thảo luận, thống nhất trước khi ban hành Quy chế làm việc; Không quy định trách nhiệm, quyền hạn của Chi ủy; quyền hạn của đảng viên; chế độ làm việc, hội họp của Chi ủy, Chi bộ, là chưa cụ thể hóa Hướng dẫn số 12 – HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn số 02- HD/HU ngày 22/3/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy, về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới; Quyết định ban hành Quy chế làm việc không đúng thể thức theo Quy định số 66-QĐ/TW ngày 06/02/2017 của Ban Bí thư quy định về thể loại, thẩm quyền ban hành và thể thức văn bản của Đảng.

- Tổ chức thực hiện Quy chế làm việc: Trong mốc thời gian giám sát, Chi bộ không tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo Điểm 1, Điều 11, Chương IV của Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2020 – 2025; Trình tự, nội dung tổ chức sinh hoạt Chi bộ chưa đúng theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương, Hướng dẫn số 02- HD/HU ngày 22/3/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới, như: Trình tự sinh hoạt không đúng hướng dẫn; quán triệt văn bản cấp trên sau khi triển khai nhiệm vụ tháng đến; công tác phát triển đảng không nêu rõ đối tượng, phân công giúp đỡ đối tượng không nêu cụ thể đảng viên nào; không phân công nhiệm vụ đảng viên...chuyển sang kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với Chi ủy chi bộ.

- **Đối với Đ/c Huỳnh Minh Chấn – Bí Thư Chi bộ BQLDA ĐTXD & PTQĐ huyện:** Ký ban hành Quy chế làm việc; chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng năm khi chưa thông qua hội nghị Chi bộ để thảo luận, kết luận; Không phân công nhiệm vụ cho thành viên trong Chi ủy tham mưu xây dựng dự thảo Quy chế làm việc, chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và năm 2020; không thông qua Chi ủy góp ý trước khi trình Chi bộ thảo luận, kết luận. Quy chế làm việc ban hành đã áp dụng Quy định 98 – QĐ/TW ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư về quy định chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan là không đúng với chức năng, nhiệm vụ thuộc loại hình của Chi bộ hiện tại; Chưa cụ thể hóa các quy định, hướng dẫn của cấp trên để xác định về chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn, chế độ làm việc, hội họp của Chi bộ, Chi ủy và cá nhân; Thể thức ban hành Quy chế chưa đúng quy định. Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và năm 2020 có nội dung, đối tượng và thẩm quyền chưa đúng quy định; Không tổ chức sinh hoạt chuyên đề mỗi quý 01 lần theo Quy chế đề ra; Chỉ đạo xây dựng và thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát hàng năm chưa đảm bảo theo quy trình của Hướng dẫn 01; Chưa triển khai thực hiện việc công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính Phủ...chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm.

- **Đối với Đ/c Lê Huỳnh Minh Chánh – Phó Bí Thư Chi bộ BQLDA ĐTXD & PTQĐ huyện:** Với trách nhiệm là Phó Bí thư Chi bộ được giao phụ trách công tác kiểm tra, giám sát nhưng tham mưu cho Bí thư Chi bộ ký, ban hành chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng năm khi chưa thông qua Chi bộ để thảo luận, kết luận. Tham mưu xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa có nội dung, đối tượng, thẩm quyền không đúng quy định và hàng năm xây dựng, tổ chức thực hiện chưa đảm bảo theo quy trình của Hướng dẫn 01; Là Phó Bí thư Chi bộ, nhưng thiếu trách nhiệm trong việc tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế làm việc. Do đó, Quy chế làm việc được ban hành đã áp dụng Quy định 98 – QĐ/TW ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư về quy định chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan là không đúng với chức năng, nhiệm vụ thuộc loại hình của Chi bộ hiện tại; Chưa cụ thể hóa các quy định, hướng dẫn của cấp trên để xác định về chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn, chế độ làm việc, hội họp của Chi bộ, Chi ủy và cá nhân. Không tổ chức sinh hoạt chuyên đề mỗi quý một lần theo Quy chế đề ra; Chưa tham mưu cho Chi ủy tổ chức thực hiện việc công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính Phủ... chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm.

Phụ lục 6**Nội dung Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm****- Chi ủy chi bộ BQLDA ĐTXD & PTQĐ huyện:**

+ Ban hành Quy chế làm việc của Chi bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025, Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa nhiệm kỳ 2020 – 2025 và hàng năm của Chi bộ trước khi thông qua cuộc họp Chi ủy để góp ý và thông qua hội nghị Chi bộ để thảo luận, thống nhất.

+ Không tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo Điểm 1, Điều 11, Chương IV của Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2020 – 2025.

+ Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm chưa đúng theo Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU.

- Đ/c Huỳnh Minh Chấn – Bí thư Chi bộ BQLDA ĐTXD & PTQĐ huyện:

+ Thay mặt Chi bộ ký ban hành Quy chế làm việc của Chi bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025, Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa nhiệm kỳ 2020 – 2025 và hàng năm của Chi bộ khi chưa thông qua cuộc họp Chi ủy để góp ý và hội nghị Chi bộ để thảo luận, kết luận.

+ Là Bí thư Chi bộ nhưng không tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2020 – 2025 và xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm chưa đúng theo Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU.

+ Trách nhiệm cá nhân là Bí thư Chi bộ về những hạn chế, khuyết điểm của Chi bộ.

- Đ/c Lê Huỳnh Minh Chánh – Phó Bí thư Chi bộ BQLDA ĐTXD & PTQĐ huyện:

+ Với trách nhiệm là Phó Bí thư Chi bộ được giao phụ trách công tác kiểm tra, giám sát nhưng tham mưu cho Bí thư Chi bộ ký, ban hành chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng năm khi chưa thông qua cuộc họp Chi ủy để góp ý và hội nghị Chi bộ để thảo luận, kết luận.

+ Tham mưu xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện quy trình kiểm tra, giám sát hàng năm chưa đúng theo Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU.

+ Trách nhiệm cá nhân là Phó Bí thư Chi bộ về những hạn chế, khuyết điểm của Chi bộ.

- Đ/c Lê Thị Thu Hà – HUV, Bí thư Chi bộ Ban Dân vận – MTTQVN huyện:

+ Không ký ban hành Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2020-2025 theo kết luận của Chi bộ ngày 14/8/2020.

+ Ngày 05/3/2022, ký ban hành Quyết định số 02-QĐ/CB về việc ban hành quy chế làm việc của Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025 (sửa đổi, bổ sung); Ngày 10/10/2020, ký ban hành Kế hoạch số 01-KH/CB về kiểm tra, giám sát toàn khóa nhiệm kỳ 2020-2025; Ngày 08/01/2021, ký ban hành Kế hoạch số 02-KH/CB về kiểm tra, giám sát năm 2021; Ngày 12/01/2022, ký ban hành Kế hoạch số 03-KH/CB về kiểm tra, giám sát năm 2022 khi chưa thông qua hội ý Bí thư với Phó Bí thư và Hội nghị chi bộ xem xét, kết luận.

+ Trách nhiệm cá nhân là Bí thư về những hạn chế, khuyết điểm của Chi bộ.

- Đ/c Tạ Xuân Chiến – Phó Bí thư Chi bộ Ban Dân vận – MTTQVN huyện:

+ Trách nhiệm tham mưu: Ngày 10/10/2020, ký ban hành Kế hoạch số 01-KH/CB về kiểm tra, giám sát toàn khóa nhiệm kỳ 2020-2025; Ngày 08/01/2021, ký ban hành Kế hoạch số 02-KH/CB về kiểm tra, giám sát năm 2021; Ngày 12/01/2022, ký ban hành Kế hoạch số 03-KH/CB về kiểm tra, giám sát năm 2022 khi chưa thông qua hội ý Bí thư với Phó Bí thư và Hội nghị chi bộ xem xét, kết luận.

+ Trách nhiệm cá nhân là Phó Bí thư về những hạn chế, khuyết điểm của Chi bộ.